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Abstract
To read deep inside and to study a writer, that it was so kind with the time, so friendly
with it, it was an exciting experience for the reader. To read the writer who was in disagreeing
of the socialist realism to read deep down the Kadare, even as the monist political system has
fallen, will say to have again the knowledge of that time, even to feel it that in all the its contest,
this taste is unchanged, fresh and the uncial, that seems after each reading and rereading. Its

actors are compatriot, so as the modern that must create an open last literature.
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Pérmbledhje

T€ lexosh pérthellé dhe t€ studiosh njé shkrimtar, qé ishte kaq i dashur me kohén, kaq
miqgésor me t&, ishte pér lexuesin nj€ pérjetim i1 jashtézakonshém. TE€ lexosh pérthellé Kadareng,
edhe pasi ka réné sistemi politik monist, do té thoté t& keshé& pérséri njé€ shije t€ kohés, madje ta
ndjesh até n€ t€ gjith€ pérmasén e veté. Kjo shije &sht€ e pazévendésueshme, e freskét dhe

unike, g€ ngjet pas ¢do leximi i rileximi.

Fjalét kyce: Personazhi, Kadare, koha, hapésira, letérsia shqipe.
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Hyrje

Né hyrje té kétij sythi t€ vogél studimor duhet theksuar, me shqyrtime t€ argumentuara,
se vlera mé e madhe e letérsis€ shqipe né fakt po kaq e personazhit kadarean, &shté te teknika
shkrimore dhe mjeshtéria né formatimin e tyre né kohé¢ dhe hapésiré, né€ stilin unikal se si ai
ngjyrosi pérmes tyre njé kohéhapésiré té errét e diktatoriale, t€ ndryshém nga ai qé ne kemi
jetuar me njé shije bashkékohésie.

Gjykoj se vlera e personazhit té tij, pra e shumicés sé personazheve né tekstet romanore,
géndron kryesisth n€ shpluhurosjen e antikes, pérzierjes me miti, me rikthimin e mitit, me
kronotopin e veganté. Duke shpluhurosur mitet, dramat, tragjedité antike, né disa nga romanet
e tij mé t& realizuar, Kadare pérmes personazhit t€ tij mjeshtérisht ia mbérriti q€ t€ eliminonte
distancén kohore dhe hapésinore dhe e sjell t€ freskét t& lexuesi. Shto késaj rrethanat e pérvegme
né té cilat jetoi personazhi edhe njé element tjetér thelbésor té romaneve té tij, KOHEN (dhe
pse atij veté i1 pélgen t€ pérdoré shprehjen “i pakohé&”.)

Duke i njohur, pérmes romanesh, leximesh dhe debatesh, por né ményré té veganté né até
boté qé na e sugjeron autori me personazhet e tij t&€ shumta, gjykoj bazuar né€ faktet reale
studimore dhe po kaq edhe né faktet letrare, se komunizmi ishte regjim qé e shtypte kohén. Ai
madje, jo vet€ém né kuptimin metaforik, e ndaloi kohén, prandaj personazhi kadarean paraqet
njé komponenté thelbésore t& poetikés sé romaneve té Ismail Kadares€. Personazhi né raport

me kohén del kudo...

Raporti i personazhit me kohén dhe hapésirén

Personazhi né raport me kohén, konceptohej vetém si e shkuar dhe e ardhme, pra pa té
tanishme, g€ ishte humbje e njé pérmase jo té vogél. N€ socializém, si njé element parimi, i
ekzistencés dhe funksionimit té veté sistemit, s'ka t€ tashme: ¢asti, sado me vleré qé t€ jeté,
sakrifikohet gjithnj€ né€ lavdet qé€ i thuren pérpjekjeve né té€ shkuarén dhe perspektivés plot lavdi
té s€ ardhmes, duke krijuar njé éndérr fiktive, q€ duke i munguar e tanishmja, edhe dy kohét e
tjera, pra e shkaruara dhe e ardhmja, mbetén pezull.

Dhe Kadare, pérmes personazhit t€ tij, qé kané vén€ n€ gend€r pakohésiné, mbetet
kéngétori mé 1 madh 1 késaj jo-té-tashmeje. N& romanin Darka e gabuar pé€rmes personazhit té
tragjikomizmittregohet zhdukja e qytetérimit Peréndimor, krijimi i njé€ kohe té re, i njé njeriu té
ri, 1 njé péshtjellimi shogéror t€ pashoq qé€ do té vijonte me krime t€ rénda t€ shqiptaréve kundra
shqiptaréve n€ emér t€ njé€ ideologjie t&€ sert€. Né njé radhé titujsh simboliké si “tjetér rend”,
“dita dy ag”, “dita minus dy”, “varg dité€sh e muajsh”, “varg stinésh” etj autori pérshkruan

restaurimin e sistemit komunist.
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Kadare, né€ kuptimin metaforik, vjen nga njé qytet “i gurté”. Gjirokastra e Kadaresé, né
disa romane shfaqet pé€rmes personazhit t€ saj, qytetarit t€ saj dhe kjo né shumé dimensione e
tregon raportin e autorit me hapésirén...Qyteti €shté€ hapésiré dhe koncept vetedije. Ky raport
&shté i theksuar edhe te romani “Kroniké n€ gur”. Kadare nuk pikturon topografing fizike té
qytetit, por njé topografi shpirtérore: historin€ mesjetare té qytetit, fqinjésité€ e tij, marrédhéniet
me Perandoriné Osmane, pushtimin gjerman, pushtimin italian, pushtimet..., vendosjen e
komunizmit, krimet dhe dashuritg, intrigat dhe kurthet, cmenduriné dhe xhelozin€, meskinitetin
qé€ prodhojné vendbanimet e vogla etj.

Pér dallim nga koha, hapésira ofron mundési t€ merresh me t€, t€ endesh né té, t€ kotesh
né té, té 1éviz€sh né njé zoné t&€ pamodifikueshme, koha &shté e pandalshme, koha shképutet,
ndérpritet, rimerret, fragmentarizohet, si kohé afektive e lidhur me kohén historike. Né kété
periudhé, jo vetém shqiptarét e Shqipéris€ diktatoriale persekutoheshin nga censura dhe
mungesa e liris€, por nga kjo rrethané qé e pati rrénuar jetén dhe lirit€ njerézore. Atéheré, kur
bota pérqark, pérgjithésisht nuk vérente tmerret e izolimit shpirtéror, psikologjik e territorial né
trojet shqiptare, Kadare vjen né letérsi me njé karakter térésisht unikal té shprehjes e mendimit
kijues, té njé€ tipologjie romanesh g€ na zbulojné fytyra t€ shumta personazhesh.

Né kété koh€ romani si zhanri mé i parapélqyer, po pérpigej qé t'i mbijetonte kétij realiteti
té dhimbshém dhe ngase censura zyrtare pérndiqte ¢do shkarje mendimi, ¢do rrekje pér t& véné
n€ dyshim modelin e sistemit letrar té realizmit socialist, ndérkohé qé gjuha poetike e Kadares€,
merr dhe shqiptaon performancat mé t€ pérkryera simbolike e metaforike, nén t€ cilén fshihej
revolta, dhimbja dhe thirrja pér ndryshim, edhe njé€ prani e disidencés estetike.

N¢ disa raste, pér tekste t€ caktaura romanesh, €shté mbikqyrja ajo q€ bén Kadaresé té
pérpunojé stilin, t€ krijojé vizionin dhe poliseminé semantike, ¢cka ka bérté qé t& krijohet njé
situatg e tjetérsojshme né marr€dhénie me kohén dhe hapésirén, me modelin letrar, aq dyshues
né€ lidhje me tipet e shkrimit. Né romanet e Kadares€, qé¢ u shkruan né njé periudhé prej disa
dekadash, shogéruar me njé izokronizém t&€ dukshém, vérehet nj€ strukturé tipike lineare, e cila
evoluon gradualisht drejt njé€ stili dhe strukture t€ vecanté poetike.

Kadare vjen né let€rsin€ shqgiptare me t€ drejt€n e madhe pér té transformuar: kuptimet,
figurat, situatat dhe po kaq edhe gjendjet afektive. Kadare, n€ shkrimin romanesk e sidomos né
gdhendjen e personazheve, arrin t€ ndryshojé né diskurse trajtat t€ mendimit, t€ shpallura né
pérputhje me momentet historike, psikologjike e metafizike t€ personazhit, si njé
bashkébisedim unik.

Né veprén e Kadares, né t€ vérteté, koha nuk &sht€ element esencial, por referimi i

vetvetes s€ personazhit né kohén e shkuar dhe t€ tashmen, 1€ jo pak hapésiré pér té€ kuptuar se
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vizioni i tij mbi t€ keqen €shté shtjelluar, duke u bazuar né fenomenet e reflektimit né véshtrimin
e tij si genie njerézore dhe genie krijuese. Késhtu: Kadare n€ shumicén e romaneve té tij e gjen
té kegen né té gjitha fazat e jetés dhe n€ hapésira té ndryshme kohore dhe madje ndérton me
mjaft koherencé apologjiné e imazheve vizionare, n€ periudha t€ ndryshme t&€ ekzistimit.

Pra: ky vizion &shté njé gjetje e thellé, e menduar miré dhe e kuptimésuar né fjalé, pas
krijimit dhe konsolidimit t€ imagjinatés pér té krijuar njé vizion t€ till¢, térésisht t&€ ndyshém
nga autoré té€ tjeré, sepse né asnjé fjalé kadareane t€ pérséritur nuk ndodh té gjesh t€ njéjtin

refleks apo mendim.

Personazhi né raport me kohén

Do vérejmé€ mé poshté se si ndryshon térésisht vizioni semantik dhe ndértekstual, duke
i'u referuar pérséri konceptit kohé dhe njeri, si marrédhénie g€ sjellon kohén. Simbolet e
pranishme metaforizohen dhe ndértekstet ndérrojné diskurs narrativ shpesh herg, si njé model 1
kérkimit letrar né lavrimin e romanit, q€ zbulojné figura t€ shumta njerézore.

Koha dhe Hapésira né romanet e Kadaresé, pérgjithésisht nga studimet letrare trajtohen
si dy etnitete té vecanta dhe si madhési absolute. Koha na paragqitet si palimsest dhe si alergji
iluzore e t€ jetuarit, ndérsa hapésira analizohet, ndahet, shndrit, gjithnjé brenda kohés “sé
brendshme”... KOHA si kategori filozofike, éshté njé ndér konceptet mé t€ mistershme té
metafizikés. Nga kéndvéshtrimi filozofik KOHEN do t& mund té pérshkruanim késhtu: Koha
éshté gjendje e mendjes; Koha éshté pérhershméri e sé tashmes, Koha éshté ireversibile,
infitnitve; Koha éshté esenca e jetés.

Koha dhe hapérsira né romanet e Kadares€, natyrisht né romanet historike nuk paragqitet
si inferiore, pra e pamatshme. Ajo €sht€ e pranishme si n€ kuptimin e drejtpérdrejté, ashtu edhe
né até artistik, duke pérploté€suar késhtu pé€rmasén e veté reale. Ajo duket sikur nuk merr fund
as pas vdekjes fizike té autorit, teorikisht dhe praktikisht jeton q sa jeton vepra e tij letrare, e
vepra e tij nuk vdes, sepse ka lexuesin e pavdekshém... Koha, si dimension dinamik, éshté e
pranishme edhe aty ku optika meditative dhe letrare mékon té shprehé sisteme t& vjetra mbi té
cilat ngrihet parrénueshém e reja.

Pérjetimi 1 kohés si koncept ontologjik meriton njé studim né frymés e historicizmit

transcendental-hegelian® dhe padyshim edhe até antiutopik. Pikérisht ky koncept i njé

! Osman Gashi, Kufijté e letérsisé, Prograf, Prishting, 2008, fq. 19.
2 Kétu (si gjithkund dhe pér gjithgka tjetér) mendoj se éshté e nevojshme t’i referohemi HEGELIT dhe tezés qé ai
e shtron né Estetikén e tij. Pér ¢do etap€ t€ zhvillimit historik t& artit, Hegeli e shtron kété pyetje: ¢faré duhet té

21



marrédhénie t€ ndérvarshémrisé€ s€ kohés, rikthehet né letérsiné shqipe, vecanérisht me romanet
e Kadaresé, sidomos me romanet historike qé vijn€ n€ kohén e duhur si njé sihariq ogurmiré
pér letérsing.

Koha né romanet tij shfaqet si: palimpsest dhe si alergji iluzore e té jetuarit. Jané
fragmente kaq t€ gjéra romanore, t€ cilat japin artistikisht qarté konceptin e kohés si palimpsest

dhe si iluzion, por nuk pérjashtohet dhe koncepti i pérsérities ciklike té kohés.

Personazhi né raport me hapésirén

Mjafton t€ nénvizojmé faktin se né romanin Kush e solli Doruntinén ku ai jep téré
katharzén e tij pér “transformimin e kohés né hapésiré”:3Pikérisht, ky roman né térésiné e veté,
por edhe n€ moriné e elementeve thadrues té artit, edhe vérteton até qé thoté studiuesi kroat
Ante Stamac se “kohén”, “nuk mund sjellim né raporte kuantifikuese, diskontinuele, né thelb
raporte hapésinore dhe shkak — pasojé qé mund té interpretohen si pozitiviste nga se vepra
éshté refleksioni i saj mé i thellé” *

Shpirti i besés vien mé tepér si njé doré magjike mbi kokén e shkrimtarit sa pér ta rehatuar
dhe getésuar, né vorbullén e njé bote mitike t€ pazakonté, si pér ta mbrojtur pér njé cast até nga
pagjumésia, nga nata neurotike, nga identiteti n€ rrezik, t€ cilat mblodhen né njé moment t&
caktuar pér t&€ véné n€ sprove dije dhe vetédijen krijuese, qé rrémih né njé boté té
jashtézakonshme.

Koha e Kadaresé, né kuptimin real dhe formla, ishte koha e pérmbajtjeve kic, letérsisé
me logjiké “filistine”, e poezive me aromé konjaku, e shkrimeve nga burreca e gra azgane,
kohé poeteshash punétore, kohé meskinitetesh letrare e talentesh té pazbuluar, ishte kohé& hatri
e pudre, me njé fjal€ ishte njé kohé pa kohé, kur letérsia kishte rré€shqitur né€ shérbim té sistemit
dhe t€ ideologjisé sé€ pushtetit, duke braktisur né shumicén e veté shenjat letrar.

Problemi gendror ontologjik i romaneve t€ Kadaresé qé krijohet né Shqipéri €shté
pérjetimi i KOHES si pérmasé imagjinare, me njé vetédije transcedenatale. Mihail Bahtin éshté
ndér t& parét studiues t€ letérsisé q€ nga konceptet e kohés dhe hapésirés, nxorri pérfundime té

pazakonta. Ai krijoi njé term gjith€pérfshir€s “kronotopos-in”’ dhe njékohésisht e linte t€ hapur

Jjeté gjendja e pérgjithshme e botés pér ta béré t&é mundshme kété apo até formé té artit?. Pér Hegelin, ¢do “filozofi
e madhe dhe e vérteté éshté pérgjigje ndaj nevojave té njé epoke”.
3 Osman Gashi, Kufijté e letérsisé, Prograf, Prishting, 2008, fq. 24.

4 Ante Stamac, Ranjevi opis sustava (Pérshkrimi i dhembshém i sistemit), Zagreb, 1996.
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mundésiné e véshtrimit t€ tij nga perspektiva t€ ndryshme: mitike, poetike, historiografike,
komparative, retorike, gjenealogjike, kulturologjike.

Te romanet ¢ Kadares€ kemi véshtrimin: mitik, poetik, gjenealogjik, kulturologjik,
komparativistik. Kadare gjykon lehtésisht pér KOHEN sepse éshté déshmitar i saj, madje me
veprén e tij t& gjeré letrare, éshté edhe kronikan i saj. Ai synonte dicka metakohore pér té
ndryshuar rrjedhén e pérditshmérisé bajate g€ kishte ngulfatur jetén e njeriut, si individ dhe
komunitet. Mjafton né kété rast vet€m rileximi i romanit Kush e solli Doruntinén qé t€ kuptohet
se si éshté praqgitur dhe si interpreton vetvetishém kété kérkes€ subjektive. Kemi qé né fillim
rréfimtarin qé komunikon drejtpérdrejt me lexuesin duke e lidhur até pas vetes.®

Proksemika apo studimi i kohés dhe hapésirés gjaté komunikimit me romanet e Kadares¢,
si njé moment thelbésor pér té hyré né marrédhenie dhe pér t€ kuyptuar sé ¢faré ka ngjaré
realisht me letérsin€ shqipe, né fakt ngushton ndjeshmé ¢do distancé interpretimi. Ajo rrezikon
q¢é té prishet deri né shkérmogqje t€ ploté nése largohet distanca mes poezis€ dhe interpretimit té
saj. Qasjet me té cilat i hyjmé romaneve t€ tij n€ kohé dhe hapésir€ jané subjektive dhe té
dyfishta.

1. Jané subjektive pér shkak sepse kohén dhe hapésirén e pranojmé si njé gjé t& réndomté
dhe nuk arrijmé dot t& atribuojmé indiferencén ndaj diktatit t€ hapésirés ndaj rrjedhés s€ kohés,
pra mé tepér e sendértuar si njé marrédhénie e miréfillt€ personale.

2. Jané té dyfishta nga shkaku se t€ dyja kané ligjet e veta té thella dhe pércaktuese pér
vlerén romanore.

Ajnshtajni pohonte se koha nuk ekziston né absolut; ajo ndryshon sipas 1€vizjeve té njé
vrojtuesi. Né letérsi nocioni pér kohén éshté drejtvizor. T€ jesh “prapa kohés”, si njé pércaktim
metaforik, do t€ thot€ t€ térhigesh né njé kohé t&€ shkuar, t& largét apo té aférté, né njé hapésiré
malli qé pér gjas€ mund té€ quhej anatopi. Anatopia né€ romanet e Kadaresé, pérgjithésisht &shté
inekzistente.

Né pol té kundért gjendet metatopia nj€ pérvojé€ hapésinore-kohore me té cilén lidhet
letérsia moderne dhe me cilésité tipike t€ romaneve kadareane. Nga kjo del natyrshém se
ISMAIL KADARE ESHTE SHKRIMTAR MODERN PER NGA KRONOTOPIA. Ai
pozicionohet “pérsipér kohés” pra mbi kohén e tij, q€ nénkupton t€ jesh i ¢liruar nga tmerri i
t& nénshtruarit té€ kohés...

Pérfundimi

3 Floresha Dado, Intuité dhe vetédije kritike, Onufri Tirané, 2006, fq. 104.
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Kadare e flak “t¢ kaluarén absolute” (M. Bahtin) dhe universumi epik, té pakapshme pér
pérvojén personale dhe pér vierésimin e protagonistéve. Me njé fjalé, falé llojllojshmérisé sé
objektit té tij dhe elanit té imagjinatés sé tij zhvilluese, romani u ¢lirua nga kodeksi i poetikés
sé klasicizmit duke gjetur forcén e vet né shprehjen e njé pérvoje polimorfe. Né vizionin epik,
koha éshté vieré pér vete.

Romani, qé nga fillimi, krijon njé ide tjetér pér kohén”.® Né fund, themi konstatimin e

pagueshém té studiuesit Shaban Sinani se Kadare si ishte njé dritare mes dy botésh...”
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